(c) *Daniel. 9. 5. et seqq.*

*enim in justificationibus nostris prosternimus preces ante faciem tuam, sed in miserationibus tuis multis (d).* Con questi stessi sentimenti di umiliazione il santo sacerdote Esdra diceva a Dio (e): *Deus meus, confundor, et erubesco levare faciem meam ad te: quoniam iniquitates nostrae multiplicatae sunt super caput nostrum, et delicta nostra creverunt usque ad coelum.*

Ma voi vi siete umiliato così dinanzi a Dio? In vece di confondervi, e di gemere alla di lui presenza, non siete voi stato appunto di quegli spiriti superbi che riguardano se stessi come i soli savi, e i soli fedeli a Dio? Di quegli spiriti presuntuosi, che vogliono parlare, quando dovrebbero tacere? Di quegli spiriti inquieti, e torbidi, che aizzano le contese, che fomentano le parzialità, e le divisioni in luogo di estinguerle, e di conservare l'unità d' uno stesso spirito col vincolo della pace, come ordina S. Paolo (f)? *Soliciti servare unitatem spiritus in vinculo pacis.* Esaminatevi in un tal punto.

## II.

Non vi contentate soltanto di umiliarvi, e di annientarvi dinanzi a Dio alla vista delle turbolenze, dalle quali la chiesa viene tribolata; ma di più pregate istantemente per essa, perchè essendo in tempo delle pubbliche calamità i pericoli maggiori, le nostre preghiere debbono essere altresì più ferventi. Il perchè l'Evangelio ci dice (g): *Orate autem, ut non fiat fuga vestra in hieme, vel sabbato*: ciò che spiega S. Girolamo del raffreddamento della carità, e delle buone opere. *Hoc praecipit, ut non refrigescat fides nostra, et in Christum charitas, neque ut otiosi in opere Dei, torpeamus virtutum sabbato.* Se amiamo la chiesa, siamo vivamente tocchi dallo stato, a cui i nostri peccati l' hanno ridotta; e se non possiamo far altro per essa, almeno non le neghiamo la nostra compassione. Le siamo noi debitori non solo delle nostre mani, per servirla, ma ancora dei nostri cuori, per pre-

(d) Dan. 9. 18. (e) 1. Esdr. 9. 6.

(f) Ephes. 4. 3. (g) S. Hier. *ibid.*

gare, e gemere sui veri bisogni, che vanno crescendo ogni dì più, a misura che abbonda l' iniquità, e che si aumentano gli scandali: onde il profeta ci dice (h): *Ullulate, quia prope est dies Domini; quasi vastitas a Domino veniet.* Il nostro grande affare si è di pregare per le necessità del popolo, e per questo appunto noi siamo stati ordinati sacerdoti a piè degli altari (i). *Inter vestilulum, et altare plorabunt sacerdotes ministri Domini, et dicent: parce, Domine, parce populo tuo.* Questa è la nostra carica, questo è il nostro impiego. Ma come vi soddisfiamo noi? Non consiste già il tutto nel godere dei beni della chiesa: si tratta di pregare per essa. Ma chi è che lo faccia, come si deve? Di là viene il lamento che Iddio fa in Ezechiele, cioè ch'egli ha cercato un uomo che facesse argine alla sua collera contro il suo popolo, e che non l' ha trovato: e che questa è stata la cagione dell'allagamento delle sue vendette (k). *Quaesivi de cis virum, qui interponeret sepem, et staret oppositus contra me pro terra, ne dissiparem eam: et non inveni. Et effudi super eos indignationem meam.* Queste parole, *quaesivi virum, et non inveni*, debbono farci tremare tutti in particolare: perchè chi sa mai, che non sia appunto io quegli che tradisce gl'interessi della chiesa, col non curarmene punto? Che so io, che non sia stato appunto per la mia fuga, ch'ella sia stata sì mal difesa? Perchè chi mai può comprendere tutti i cattivi effetti dei nostri peccati? *Delicta quis intelligit?* Forse mi si rinfaccerà un giorno, che se io avessi procurato di piacere a Dio, e di purificare il mio cuore, affine di pregarlo con assiduità, e con zelo, i tali, e tali grandi avvenimenti, le tali, e le tali grandi calamità non sarebbero intravenute. Cosa potrò io rispondere, se mi vien detto, **che io sono quell' uomo, che si è cercato, e che non è stato mai trovato, e che per conseguenza io sono responsabile di quella grande inondazione della collera di Dio, e del suo giusto sdegno?** Poichè quando Iddio cerca al-